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Abstrakt

Tato práce pojednává o zavedení automatizačního systému pro optimalizaci parametrů

experimentální spalovací pohonné jednotky. Použití automatizačního systému by mělo

směřovat k usnadnění hledání optimálních nastavení akčních členů experimentální

pohonné jednotky, kterou představuje jednoválcový zážehový motor. Součástí této práce

je také popis optimalizace a vyhodnocení měření na experimentálním motorovém

stanovišti. Práce popisuje také složení motorového stanoviště a použití jednotlivých

systémů stanoviště.

Abstract

This thesis discusses introduction of an automation system for optimizing parameters of an

experimental combustion power unit. The use of an automation system should aim to

facilitating the search of optimal settings of actuators of the experimental power unit,

which is a single-cylinder petrol engine. Part of this thesis is also description of optimization

and evaluation of measurements at the experimental engine testbed. This thesis also

describes the composition of the engine testbed and use of individual testbed systems.
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Úvod

Tématem této práce je navrhnout a provést aplikaci automatizačního systému pro

optimalizaci experimentálního jednoválcového motoru. Pohonná jednotka, kterou se tato

práce zabývá, je výsledkem mnoha bakalářských a diplomových prací a byla vyvinuta ve

spolupráci ČVUT v Praze a průmyslového partnera. Tento zážehový spalovací motor byl

navržen pro umožnění experimentálního výzkumu a měl by sloužit pro vývoj alternativních

spalovacích cyklů za použití kapalných, plynných a směsných paliv, s hlavním zaměřením na

snižování emisních parametrů.

Pro bezpečný a efektivní provoz motorové jednotky je zapotřebí nastavit správnou funkci

akčních členů a ochranných prvků motoru. Tyto prvky je nutné optimalizovat v celém

zátěžovém a otáčkovém spektru motorové jednotky, pro dosažení optimálního spalování a

požadovaného chování motoru. Základní hodnoty a kombinace těchto parametrů

v závislosti na zatížení a otáčkách motoru je zpočátku možné hledat ručně, ale pro dosažení

optimálních výsledků, zvýšení bezpečnosti, zkrácení laboratorního času, či snížení nároků

na obsluhu motorového stanoviště je žádoucí využít některý z nabízených automatizačních

a optimalizačních softwarů.

Vzhledem k dlouhodobé spolupráci ČVUT s mezinárodním koncernem AVL, který se

zaměřuje na automobilový průmysl a nezávislý výzkum, byla pro tento projekt poskytnuta

licence na automatizační a optimalizační software AVL CAMEO 4. Tento software by měl

být právě vhodným nástrojem pro zakomponování na experimentální motorové stanoviště.
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1 Cíle diplomové práce

Cílem práce je zjistit a popsat možnosti automatizace optimalizace na motorovém

zkušebním stanovišti experimentální pohonné jednotky, pro hledání optimálních nastavení

akčních členů motoru v závislosti na pracovních otáčkách motoru a jeho zatížení.

V první části práce bude popsán zkušební motor a stanoviště s dříve implementovanými

řídicími a měřicími systémy.

V další části bude uveden popis automatizačního systému AVL CAMEO 4.

Hlavním cílem a výsledkem práce je vytvoření programového rozhraní pro oboustrannou

komunikaci automatizačního softwaru zkušebního stanoviště a optimalizačního systému

CAMEO. Popisem se bude zabývat kapitola 9.2.

Příklady optimalizací a shrnutí práce spolu s náměty pro další rozšiřování budou uvedeny

v závěrečné části diplomové práce.
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2 Popis motorového stanoviště

Motorové stanoviště, kterým se tato práce zabývá se nachází v laboratoři ČVUT ve

Vědeckotechnickém parku v Roztokách u Prahy. Na stanovišti se nachází experimentální

čtyřdobý jednoválcový zážehový spalovací motor (viz Obr. 1), na jehož stavbě se podílelo

mnoho studentů ČVUT v Praze, v rámci svých diplomových a bakalářských prací. Motor je

připojen na motorový dynamometr a je osazen potřebným laboratorním vybavením,

výhradně od společností AVL a NI (National Instruments). Toto laboratorní vybavení se

krom bezpečného chodu celého motorového stanoviště stará také o přívod a měření

veškerých médií nutných pro chod motoru. Laboratorní vybavení se stará samozřejmě také

o měření a vyhodnocení parametrů potřebných pro zjištění chování a chodu motoru,

zejména průběhu spalování. Experimentální stanoviště zahrnuje vybavení pro měření

spotřeby paliv a emisních parametrů výfukových plynů.

Jak již bylo zmíněno, jedná se o experimentální motor, uzpůsobený pro spalování

kapalných, plynných a směsných paliv. Vychází svou stavbou ze čtyřválcového benzinového

zážehového motoru použitého v sériové výrobě osobních automobilů. Je zřejmé, že pro

experimentální použití v laboratorních podmínkách, kde je zkoumáno chování daného

motoru a reakce na změny nastavení akčních členů motoru, nebo úpravy některých jeho

funkčních částí, je velmi výhodné zredukovat počet válců motoru na minimální potřebné

množství. V tomto případě se jedná o čtyřválcovou pohonnou jednotku s řadovým

uspořádáním válců, která byla zredukována na jednoválcovou motorovou jednotku. Ta

bude dostatečně simulovat chování motoru při zkoumání průběhu spalování. Výhod

redukování počtu válců pro experimentální účely může být mnoho. V tomto případě se

jedná například o snížení výrobních a provozních nákladů, snížení nároků na laboratorní

vybavení, snížení nutných prostorů atd. Jednoválcová koncepce je oproti víceválcové

koncepci vhodná také z pohledu vzájemného ovlivňování jednotlivých řad válců, jako

například pulzacemi v sacím a výfukovém potrubí. [1][2]

Berme prosím na vědomí, že motorová jednotka a její komponenty i měřicí vybavení

stanoviště se v průběhu výzkumu upravují a mění dle potřeb, a to s úmyslem pro zvýšení

efektivity, přesnosti a robustnosti výzkumného stanoviště. Některé informace a detaily

tedy nemusí souhlasit s aktuálním stavem stanoviště.
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Obr. 1 – Model experimentální pohonné jednotky

Model jednoválcového motoru si lze prohlédnout na Obr. 1, a to v pohledu ze strany

rozvodového mechanismu. Jak si lze všimnout z Obr. 1, konstrukce rozvodového

mechanismu motorové jednotky je DOHC (Double Overhead Camshaft) s řemenovým

pohonem. To znamená, že ovládání ventilů spalovací komory je zajištěno dvěma vačkovými

hřídeli, tedy jednou pro sací stranu a druhou pro stranu výfukovou. Motor disponuje čtyřmi

ventily na válec, z nichž jsou dva ventily sací a dva výfukové. Vazbu mezi vačkovými hřídeli

a ventily představují hydraulická zdvihátka. Motorová jednotka disponuje nastavitelným

časováním otevírání sacích i výfukových ventilů (VVT). Nastavení časování vaček je

vzájemně nezávislé a starají se o něj elektromagneticky ovládané hydraulické přestavovače,

jeden na každé vačce. Vačková hřídel na sací straně motoru je nastavitelná v rozsahu 50° a

vačková hřídel na výfukové straně v rozsahu 40°. [3][4]

Druhý rozvod představuje řemenová vazba mezi klikovou hřídelí a hřídelemi vyvažovacích

elementů motoru, které se nacházejí ve spodní části bloku motoru. Základní parametry

pohonné jednotky nalezneme v Tab. 1. [5][6]

Tab. 1 – Základní parametry motoru

Parametry motoru

Počet válců 1

Počet ventilů 4

Vrtání [mm] 74,5

Zdvih [mm] 84,9

Kompresní poměr proměnný
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Zdvihový objem motoru je přibližně 370 𝑐𝑚3. Kompresní poměr je nastavitelný pomocí

ocelových podložek, které definují mezeru mezi spodním blokem a horním blokem motoru

s válcem. O přívod vzduchu do sacího potrubí motoru se stará jednotka AVL 515 Boost Unit,

která dokáže zajistit i vzduchové přeplňování. V návaznosti na přeplňování nabízí motorové

stanoviště také regulaci tlaku ve výfukovém potrubí pomocí škrticí klapky, například pro

simulování přeplňování turbodmychadlem. O regulaci přívodu vzduchu do uklidňovací

nádoby sacího potrubí a následně do sacího kanálu, se stará elektronicky ovládaná škrticí

klapka. Sací potrubí je vybaveno jedním vstřikovačem pro kapalné palivo a jedním pro

palivo plynné. Uklidňovací nádoba disponuje kromě vstupů pro snímače tlaku a teploty také

pojistným bezpečnostním přetlakovým elementem ve formě průtržné membrány. [6][7]

Zajímavostí sestavy sacího potrubí je, že některé komponenty byly vyrobeny pomocí


[…]


klapky motoru. Kontrolní kanály tedy představují:

- 𝐴𝑐𝑡_𝑆𝑝𝑒𝑒𝑑_𝑟𝑝𝑚; Otáčky dynamometru/motoru [𝑚𝑖𝑛−1]

- 𝐴𝑐𝑡_𝑇ℎ𝑟; Poloha škrticí klapky [%]

Tab. 5 – Operační body automatizační zkoušky

OP 𝑨𝒄𝒕_𝑺𝒑𝒆𝒆𝐝_𝐫𝐩𝐦 [𝒎𝒊𝒏−𝟏] 𝑨𝒄𝐭_𝐭𝐡𝐫 [%]

I. 1000 10

II. 1200 10

III. 1200 20

10.1 Průběh automatizovaného testu

Zkoušce samotného testu předcházela obvyklá procedura přípravy pohonné jednotky pro

měření. Byly spuštěny veškeré potřebné systémy, chladicí a mazací média byla předehřáta

na provozní teplotu. Jednotka byla připravena.

Motor byl roztočen a udržován dynamometrem na počátečních otáčkách 1000 𝑚𝑖𝑛−1

pomocí funkce Remote Control (RC), a to bez zapnutého zapalování a vstřikování paliva

(běžel „naprázdno“). Následně bylo v řídicím programu přepnuto do automatického režimu

a současně v AVL CAMEO spuštěn připravený test. Během testu bylo spuštěno zapisování

měřených kanálů pro následné vyhodnocení. Průběh automaticky řízených kanálů je vidět

na Obr. 67. Zkouška automatického testu proběhla úspěšně. Během testu byly nastaveny

požadované hodnoty kontrolních kanálů dle nastavených operačních bodů.
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Obr. 67 – Průběh automatického testu

A. Přepnutí do automatického řízení – CAMEO přebírá kontrolu nad kanály pro

ovládání otáček a škrticí klapky (plynového pedálu) a ihned přechází na první

operační bod (I.).

B. Přechod na 2. operační bod (II.)

C. Přepnutí na 3. operační bod (III.)

D. Ukončení testu – CAMEO se odpojuje a ponechá posledních hodnoty řízených

kanálů. Vypnutí dynamometru a zavření klapky provedeno manuálně.
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Závěr

V počáteční fázi práce proběhlo seznámení s motorovým zkušebním stanovištěm

experimentální pohonné jednotky. Proběhlo prozkoumání a vyzkoušení aktuálních

možností měření pro provedení optimalizace akčních členů motoru. Dále byly popsány

vybrané řídicí a měřicí systémy, které souvisí s návrhem automatizace stanoviště. Jejich

schématické uspořádání na zkušebním stanovišti bylo zdokumentováno.

Další část práce byla věnována seznámení se systémem AVL CAMEO 4, jehož použití bylo

předpokladem pro uskutečnění automatizace optimalizace na zkušebním stanovišti. Byla

prostudována dodaná dokumentace, popisující jednotlivé možnosti, funkce a pracovní

postupy tohoto systému, a to od návrhu designu experimentu až po vyhodnocení

naměřených dat. Vybrané funkce byly vyzkoušeny. Postup práce, důležité kroky a funkce

byly popsány. Dále byly prozkoumány možnosti zakomponování tohoto systému do

zkušebního stanoviště a možnosti provedení automatizovaného řízení a měření na

zkušebním stanovišti. Byly provedeny návrhy zakomponování automatizačního systému na

stávající stanoviště.

V poslední části proběhlo samotné zakomponování automatizačního systému AVL CAMEO

4 na zkušební motorové stanoviště. Byly nastaveny potřebné komunikace automatizačního

systému s řídicími a měřicími systémy potřebnými k provedení automatizace. Byla

nastavena komunikace s řídicí jednotkou a systémem ETAS INCA pomocí TCP/IP protokolu

Asap3 a s měřicím zařízením AVL Indimodul a systémem IndiCom pomocí TCP/IP protokolu

IndiCom.

Proběhlo seznámení s funkcemi a s programováním v prostředí softwaru NI LabVIEW, který

byl následně využit pro hlavní cíl práce. Tímto cílem bylo vytvoření programového rozhraní

pro oboustrannou komunikaci automatizačního systému AVL CAMEO 4 a řídicího systému

zkušebního stanoviště. V softwaru NI LabVIEW tak byl vytvořen program obsahující vlastní

TCP/IP protokol, umožňující implementaci automatizačního systému na měřicí stanoviště.

Samotný program, ani jeho podrobný popis není součástí přílohy této práce, z důvodu

ochrany vlastního know-how.

Funkce automatizačního systému byla následně ověřena provedením zkušebního

automatizovaného testu, čímž bylo splněno zadání této práce.
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Návrh dalšího postupu

Celkově projekt automatizované optimalizace na tomto stanovišti zdaleka není kompletní.

Vytvořené komunikační rozhraní bude potřeba dále rozšířit o několik prvků zajišťujících

bezpečný průběh testu. Například se jedná o prvek zajišťující plynulý přechod mezi

nastavovanými hodnotami operačních kanálů při automatizovaném testu. Také je potřeba

vytvořit prvky (makra) pro automatické přepnutí z manuálního řízení při zapnutí testu v AVL

CAMEO. Pro bezpečný chod měření bude nutné správně parametrizovat bezpečnostní

prvky testu, které budou bezprostředně reagovat na kritické stavy motoru (například výskyt

klepání, teplotní limity atd.). Dále je potřeba zajistit makra, které by zajišťovaly

synchronizované zapisování měřených kanálů ze všech systémů ve chvíli, kdy AVL CAMEO

pošle příkaz pro zapsání měření. Po splnění potřebných dílčích úkolů a bezpečné vyzkoušení

jednotlivých funkcí bude teprve možné připravit samotnou testovací sekvenci a provést

automatizované měření a optimalizaci.
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