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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Implementaci automatizace kalibrací a optimalizací řídicí jednotky motoru na experimentálním výzkumném stanovišti lze
hodnotit jako ambiciózní, komplexní a vemni náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přestože k dokončení implementace software CAMEO bude nutné vykonat ještě mnoho dalších kroků, lze konstatovat, že
zadání bylo z velké části splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval pravidelně a pěkně se zapojil do týmu zkušebního stanoviště. Zúčastnil se mnoha měření. Aktivně se
zúčastňoval jednání s technickou podporou AVL. Zvládl základy programování v prostředí NI LabVIEW. Vytvořil
komunikační rozhraní mezi softwarem CAMEO a automatizačním systémem zkušebny. Provedl test funkčnosti motorového
brzdového stanoviště řízeného systémem CAMEO.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zadání, přestože se týká zkušebního stanoviště se spalovacím motorem, je z podstaty mezioborové. Student prostudoval
rozsáhlou dokumentaci software CAMEO. V práci popsal mnohé způsoby návrhu strojových optimalizací. Seznámil se s
kalibračním softwarem ETAS INCA a možnostmi vzájemné komunikace uvedených programů. Porozuměl problematice
řízení moderního zážehového motoru. Bohužel, na automatizaci kalibrace řídicí jednotky již nezbyl prostor a čas.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazyková a grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr a rozsah pramenů je velmi dobrý. Z práce je zřejmý vlastní přínos studenta.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student připravil komunikační rozhraní mezi software AVL Cameo a automatizačním systémem zkušebního
stanoviště. Ve spolupráci s pracovníky na zkušebně nově vytvořené rozhraní integroval do automatizačního
systému stanoviště. Zdrojové soubory nejsou v práci publikované. Student je však předal vedoucímu práce.
Jelikož je vytvořený software obecně využitelný na jiných pracovištích a pro jiné úlohy, bude po doplnění
registrován jako autorizovaný software v univerzitním systému pro registraci výsledků VaV projektů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přestože na vlastní optimalizaci nastavení parametrů řídicí jednotky z důvodu komplexnosti úlohy a omezeného
času nedošlo, výsledkem práce je velmi dobrý základ, připravený pro další pokračovatele. V kapitole Návrh dalšího
postupu student správně shrnuje velké množství nutných „dokončovacích“ prací. Na práci tedy mohou a budou
navazovat další studenti.

Jako vedoucí práci plně doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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